
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento 

per  l’acquisizione  di  lavori    servizi  e  forniture  sotto  soglia,    per  la  fornitura  di  mezzi  tecnici  per 

fertirrigazione piccoli frutti - Ditta Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 63851 - Ortezzano (FM) P. IVA: 

00170700447-Importo Euro 257,50 I.V.A. esclusa –  Bilancio 2020 – CIG:Z992CFEBC0

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2020 , costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 553/2019;

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile   ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-   di   approvare  la  proposta  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e,  per  l’effetto,  di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture  sotto  soglia,  approvato  con decreto del Direttore n.  509 del  3 0.09.2019,  l'affidamento 
dirett o,  ade guatamente motivato,    per  la   fornitura   di  mezzi  tecnici  per  fertirrigazione  impianto 
piccoli  frutti  -  Ditta  Acciarri  Ugo  e  Nello  srl,  Via  Aso,  70  63851  -  Ortezzano  (FM)  P.  IVA: 
00170700447-   Importo Euro 257,50 I.V.A. esclusa  , di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto  la fornitura  di che trattasi non 
presenta rischi di interferenza; 
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z992CFEBC0; 
-  di  autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,   l’invio  tramite PEC dell'ordine  di  esecuzione 
della  fornitura di che  trattasi, alla ditta Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 63851 - Ortezzano 
(FM) P.  IVA: 00170700447 sopra citata –  sottoscritto digitalmente dal  dott. Uriano Meconi,  in    



2

qualità  di  dirigente  responsabile  della  P.F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 
sperimentazione agricola";
– di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il  “Responsabile Unico 
del  Procedimento”  nella  persona  del  Dr.  Luciano  Neri,  responsabile   P.O.  Sperimentazione  e 
Monitoraggio dell’Innovazione delle colture agrarie;
-   di prendere atto della   attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della 
struttura competente dell’ASSAM sul bilancio 2020; 
-  di  impegnare la somma di  €   267,80 , IVA compresa,  (Imponibile   €   257,50   + IVA   4 %   €    
10,30 )  a favore della ditta   Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 63851 - Ortezzano (FM) P. IVA: 
00170700447 , su l b ilancio ASSAM  2020 ,  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forest ali 
e  sperimentazione  agricola"  -  P.O.   “Sperimentazione  e  Monitoraggio  dell’Innovazione   delle 
colture  agrarie ”,   P rogetto  “ Piccoli  Frutti  Marche ”,  codice  6. 33 ,  “Mezzi  tecnici”,  “Materiali  di 
consumo”, codice 202006; 
-  di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica 
a  favore  della  ditta     Acciarri  Ugo  e  Nello  srl,  Via  Aso,  70  63851  -  Ortezzano  (FM)  P.  IVA: 
00170700447 444 ,  previa  verifica  regolarità  contributiva  (DURC)  e  regolare  esecuzione  della    
fornitura ,   tenendo  conto  della  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  del  l’art.  17-ter  del  DPR 
26.10.1972 n. 633, così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 
-   di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000,  di non trovarsi   in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016; 
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale; 
-   di  provvedere  alla  pubblicazione  in  forma  integrale  del  presente  atto  nel  sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Regolament o  per  l’acquisizione  di  lavori   servizi  e  forniture  sotto  soglia ,  approvato  con  d ecreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato   con d ecreto del   Direttore n. 509 

del 30.09.2019.

Motivazione

Presso  l’Azienda  Sperimentale  ASSAM  di  Petritoli   (FM)   è  in  corso  una  sperimentazione  autorizzata 
dalla Regione Marche  nell’ambito della misura 16.1 del PSR MARCHE 2014-2020 . L’ASSAM ha quindi   
messo a dimora  un impianto di piccoli frutti in serra  coltivato  con la tecnica della fertirrigazione . Per la 
g estione  agrono mica   dell’impianto    devono  essere  utilizzati  prodotti  specifici  in  grado  di  garantire  la 
crescita  delle  piante ma  soprattutto mantenere   il  PH   del  terreno  a  livello  di  5-5,5  punti.  Pertanto   si 
rende necessaria l’applicazione di  mezzi tecnici specialistici di difficile reperimento sul mercato. Da una 
indagine effettuata tali prodotti sono stati rinvenuti presso la ditta  Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 
63851 - Ortezzano (FM) P. IVA: 00170700447.

Di seguito viene elencata la lista dei prodotti che si rendono necessari con grado di urgenza:

PRODOTTO QUANTITA' (Kg)
Acido solforico in soluzione 48-50% 90

Nitrato di Potassio 25

Nitrato di Magnesio 50

Fosfato di Monopotassio 25

Agrisol Microcombi 1

Sequestrene 1

E’ stat a  quindi richiesta la formulazione di un  preventivo di spesa alla ditta  Acciarri Ugo e Nello srl, 
Via Aso, 70 63851 - Ortezzano (FM) P. IVA: 00170700447 ,  che è in grado di eseguire  la fornitura 
di tutti i prodotti necessari  in tempi brevi .  Da l  preventiv o di spesa  prodott o  (prot. ASSAM n.  3250   del   
16/5/2020), si calcola  un costo totale di € 257,50 oltre all’IVA dovuta per legge, che si ritiene congruo.

Si  pr ecisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che  trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z992CFEBC0.

Tale  spesa  è  da imp utare   sul  bilancio ASSAM 2020 ,  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività 
forest ali e sperimentazione agricola" - P.O.  “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione   
delle colture agrarie ” ,  P rogetto “ Piccoli Frutti Marche ”, codice 6. 33 , “Mezzi tecnici”, “Materiali di 
consumo”, codice 202006.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

-   di   approvare  la  proposta  formulata  dal   sottoscritto   Responsabile  del  Procedimento  e,  per 
l’effetto, di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori 
servizi  e  forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  3 0.09.2019, 
l'affidamento  dirett o,  ade guatamente  motivato,   la   fornitura   di  mezzi  tecnici  per  fertirrigazione 
impianto piccoli frutti - Ditta  Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 63851 - Ortezzano (FM) P. IVA: 
00170700447- Importo Euro 257,50 I.V.A. esclusa;
-      di autorizzare, ai  sensi dell'art. 32, comma 14,   l’invio  tramite PEC dell'ordine di esecuzione 
della  fornitura di che  trattasi, alla ditta Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 63851 - Ortezzano 
(FM)  P.  IVA:  00170700447  sopra  citata  –  sottoscritto  digitalmente  dal  dott.  Uriano Meconi,  in 
qualità  di  dirigente  responsabile  della  P.F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 
sperimentazione agricola";
-  di impegnare la somma di  €   267,80  , IVA compresa,  (Imponibile   €   257,50  + IVA   4 %   €    
10,30  ) a favore della ditta   Acciarri Ugo e Nello srl, Via Aso, 70 63851 - Ortezzano (FM) P. IVA: 
00170700447 , su l b ilancio ASSAM  2020 ,  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forest ali 
e  sperimentazione  agricola"  -  P.O.   “Sperimentazione  e  Monitoraggio  dell’Innovazione   delle 
colture  agrarie ”,   P rogetto   “ Piccoli  Frutti  Marche ”,  codice  6. 33 ,  “Mezzi  tecnici”,  “Materiali  di 
consumo”, codice 202006; 
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale; 
-   di   provvedere  alla  pubblicazione  in  forma  integrale  del  presente  atto  nel  sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 149 del 21 maggio 2020
		2020-05-19T16:02:29+0200
	LUCIANO NERI


		2020-05-21T12:55:05+0200
	Uriano Meconi




